
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392424

Contrato: 2012-14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em organização 
de eventos para prestação de serviços de planejamento, 
organização e coordenação do V Fórum entre o TCE e os 
Jurisdicionados, a se realizar nos dias 27, 28 e 29 de junho de 
2012, no HANGAR - Centro de Convenções e Feiras da Amazônia. 
Valor Total: 144.000,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 30/07/2012
Pregão Presencial: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112247820000    339039              0311000000          Estadual
01032112247820000    339039              0312000000          Estadual
Contratado: M FLOZINA S LIMA - ME
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 1195
CEP. 66063-000 - Belém/PAComplemento: 3º Andar
Telefone: 9132492260 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392578

Contrato: 2012-11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de 
Engenharia para a construção do prédio multidisciplinar do anexo 
VI , destinado aos serviços de controle externo, informática, 
setor médico e au¬ditório deste Tribunal de Contas.
Valor Total: 9.659.260,63
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/01/2014
Concorrência Naciona: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112217780000    449051              0101000000          Estadual
01032112217780000    449051              0301000000          Estadual
01032112217780000    449051              0112000000          Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis , 3337
CEP. 66063-280 - Belém/PATelefone: 9132490753 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392691

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 26.391
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO SALES REDIG     ASSESSOR DE CONSELHEIRO NS-02      
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392733

PORTARIA Nº 26.350, DE 28-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 211 
de 23-05-2012, CONCEDER à servidora EMÍLIA ROSA DA SILVA 
BEZERRA, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100932, 03 (três) dias de licença 
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 21-05-2012.
PORTARIA Nº 26.351, DE 28-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 212, de 
23-05-2012, CONCEDER ao servidor OLAVO RAIMUNDO GUEDES 
CARDOSO, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304 Classe A Nível 3, matrícula nº 0100063, 01 (um) dia de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no dia 18-05-2012.
PORTARIA Nº 26.352, DE 28-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 213, de 
23-05-2012, CONCEDER à servidora ERIKA LIMA DE ANDRADE, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406, Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100590, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
23-05-2012.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 392859

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00008
Valor: 42.000,00
Data: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/07/2012
Objeto: Contratação da Delta Publicidade S/A para publicação 
de anúncio e informe publicitário no jornal O Liberal, visando à 
divulgação do V Fórum do TCE e Jurisdicionados.
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01131112247860000    339039              0301000000          Estadual
01131112247860000    339039              0311000000          Estadual

Contratado: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-000 - Belém/PA
Telefone: 9132161163 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392874

Contrato: 2012-13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
gráfi cos para a impressão em offset das versões integral e 
simplifi cada do Relatório e Parecer Prévio das Contas Anuais 
do Governo do Estado do Pará, conforme detalhado no edital e 
anexos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2012-TCEPA.
Valor Total: 22.750,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Pregão Presencial: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112247820000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132419774 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 392978

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00007
Valor: 50.000,00
Data: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/07/2012
Objeto: Contratação da Diários do Pará Ltda para publicação de 
anúncio e informe publicitário no jornal Diário do Pará, visando à 
divulgação do V Fórum do TCE e Jurisdicionados.
Inexigibilidade: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01131112247860000    339039              0301000000          Estadual
01131112247860000    339039              0311000000          Estadual
Contratado: DIÁRIO DO PARÁ LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco, 2190
CEP. 66095-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392439
PORTARIA N° 2499/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas pela 
Portaria nº 3429/2007-MP/PGJ, de 18/12/2007, no período de 
1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2518/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 173/2012-MP/PJA, de 
27/4/2012, protocolizado sob o nº 18619/2012, em 11/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para, 
de forma conjunta, atuar nos Procedimentos Administrativos 
Preliminares de nº 003/2012-MP/PJA e 004/2012-MP/PJA, ora 
em trâmite na Promotoria de Justiça de Almeirim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2533/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA estabelecidas pela 
Portaria n° 1920/2012-MP/PGJ, de 10/5/2012, no período de 
14/5 a 1º/6/2012, a contar de 18/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2547/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE a participar do 1º Ciclo de Capacitação MP/TCM, realizado 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no 
período de 30/5 a 1º/6/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2571/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, até 30/6/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Maracanã, a contar de 28/5/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2677/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 11/6/2012, Portaria nº 4048/2009-MP/
PGJ, de 15/10/2009, publicada no D.O.E. de 30/10/2009, que 
autorizou a servidora LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA QUEIROZ a 
ter vistas c/ou fotocopiar processos que tramitam perante os 
Tribunais com sede no Distrito Federal, onde fi gure como parte 
ou situação de interesse do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1166/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora RAILDA PEREIRA DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela Portaria nº 3025/2010-MP/SGJ-TA, 
de 19/11/2010, no período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1287/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1290/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


